[image: image1.png]y4

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ЭКОЛОГИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

30 ноября 2009 г.                                                                                        № 12 н/п
г. Чита

Об утверждении Порядка использования водных объектов в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера на территории Забайкальского края
В соответствии со статьей 54 Водного кодекса Российской Федерации, Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 29 сентября 2008 года №36, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования водных объектов в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера на территории Забайкальского края.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра природных ресурсов и экологии Забайкальского края – начальника отдела водных ресурсов и водопользования П.В. Павленко.
3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр природных ресурсов

и экологии Забайкальского края                                                     А.Н.Тарабарко

ПОРЯДОК
использования водных объектов в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера на территории Забайкальского края
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и устанавливает общие требования к использованию водных объектов в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера на территории Забайкальского края в целях обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни этих народов.

2. Использование водных объектов в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера осуществляется на основании договора водопользования или решения о предоставлении водного объекта в пользование, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 11 Водного кодекса Российской Федерации.

3. Использование водных объектов для осуществления промышленного рыболовства и рыбоводства, рыболовства в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, а также для организации любительского и спортивного рыболовства в местах проживания и традиционной хозяйственной деятельности этих народов осуществляется в соответствии с законодательством о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов.

4. Водные объекты, находящиеся в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, подлежат охране от загрязнения и засорения в соответствии с водным законодательством, в том числе запрещается:

1) сброс в водные объекты отходов производства и потребления, сточных вод, содержание в которых радиоактивных веществ, пестицидов, агрохимикатов и других опасных для здоровья человека веществ и соединений превышает нормативы допустимого воздействия на водные объекты;

2) захоронение в водных объектах ядерных материалов, радиоактивных веществ, отходов производства и потребления, в том числе затопление выведенных из эксплуатации судов и иных плавучих средств (их частей и механизмов);
3) проведение на основе ядерных и иных видов промышленных технологий взрывных работ, при которых выделяются радиоактивные и (или) токсичные вещества.
______________
УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства

природных ресурсов и экологии

Забайкальского края

от «__» ________2009г. №___